
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMÂNYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABE~-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 49/11.04.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea şi completarea Metodologiei - cadru şi criteriilor 

privind acordarea gradaţiilor de merit de către Universitatea Babeş-Bolyai 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie a Universităţii 

Babeş-Bolyai nr. 3 228/28.03.2022, 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de regulamente şi probleme 

juridice şi al Comisiei de resurse umane, 

În temeiul art. 37 lit. e) din Carta Universităţii Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în şedinţă online la data de 11 aprilie 2022, 

hotărăste: 
' 

Art. I. Se aprobă modificarea Metodologiei - cadru şi criteriilor privind acordarea 
gradaţiilor de merit de către Universitatea Babeş-Bolyai, după cum urmează: 

1. La art. 6, alin (1) lit. c) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

c) a obţinut la evaluările de către conducere, conform procedurilor 
operaţionale de evaluare a activităţii profesionale, pe ultimii 3 ani în care s-a aflat 
în activitate, calificativul cel puţin „foarte bine"; 

2. La art. 6 alin. (1), după lit. i) se introduce lit. j) cu următorul conţinut: 
j) standardele facultăţii (pentru funcţiile de asistent de cercetare, asistent 

universitar/CS şi lector universitar/şef de lucrări/CS III) sau standardele minimale 
CNATDCU (pentru funcţiile de conferenţiar universitar/CS II profesor 
universitar/CS I). 

Art. II. Metodologia cu modificările şi completările prevăzute la art. I, va fi republicată. 




